
240 ISSN 1677-7069 3 Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062900240

Equipamentos e Material Permanente, Fonte De Recurso:
CONVENIO: 144/DPCN/2016-MD. Assinam: WALTER JULIO
DIAS FILHO- CPF: 184.603.238-54 - CONTRATADO ORDEAN
GONZAGA DA SILVA - CONTRATANTE.-Guajará/AM,

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 11/2018

Processo Administrativo Nº 30/18. Despacho De Homologação
Adjudicação, Publicação E Convocação. O Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Guajará-AM, no uso de suas atribuições
legais CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo,
oriundo da comissão municipal de licitação referente a Licitação
modalidade de P. Presencial nº 011/2018 - CML CONSIDERANDO,
que no referido processo foram respeitados todos os prazos
estabelecidos pela legislação vigente: RESOLVE: 1. Homologar e
Adjudicar todos os procedimentos referentes aos itens do P.
Presencial para Registro de Preços nº 011/2018 e; 2. Publicar e
Convocar a empresa ACREDIESEL COM. DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 04.043.949/0001-20, para no prazo de 05 dias úteis,
comparecerem para assinatura da Ata de R. de Preço nº 011/2018.
3. Sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 10.520, de
17/07/2002, Lei nº 10.522 de 19/07/2002, Decreto nº 5.586 de
19/11/2005, Decreto 5.450 de 31/05/2005, Decreto nº 3.931/2001,
Lei nº 9.854 de 27/10/1999, regulamentada pelo Decreto nº 4358,
de 05/09/2002, Lei nº 8.078 de 11/09/1990 e subsidiariamente pela
Lei nº 8.666/93, de 28 de junho de 1993, e respectivas
alterações.

ADAILDO DA COSTA MELO FILHO
Prefeito

Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE LÁBREA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE LÁBREA, no uso de suas
atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Processo
Administrativo, oriundo da Comissão Permanente de Licitação, referente
à licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2018; CONSIDERANDO que no
referido processo foram respeitados todos os prazos estabelecidos pela
legislação vigente; CONSIDERANDO que a inexistência de recursos
pendentes ao referido procedimento licitatório.

R E S O LV E :
I - HOMOLOGAR a deliberação da Comissão Permanente de

Licitação constante do processo do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 019/2018, referente à licitação para
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDIMENTO
DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

II - ADJUDICAR em favor da empresa LOPES E
DAMASCENO LTDA-EPP, CNPJ nº. 23.827.261./0001-85, os itens 1 a
54, no valor total de R$ 1.963.400,00 (um milhão, novecentos e sessenta
e três mil e quatrocentos reais), conforme Ata e Planilhas apensas ao
Processo.

III - PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da Lei, para
fins de eficácia.

PUBLICAÇÃO: O presente despacho foi publicado no Quadro
de Avisos Gerais da Prefeitura Municipal de Lábrea, conforme disposto
na Lei Orgânica deste Poder.

Lábrea-AM, 26 de junho de 2018.
GEAN CAMPOS DE BARROS

Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2018

Processo Administrativo N. 019/2018-Pp/Cpl
Pregão Presencial
Nº 019/2018/SRP
No dia 22 de Junho de 2018, no Órgão Gerenciador, são registrados
os valores unitários e globais da empresa abaixo identificada, objeto
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018, no Sistema de Registro de
Preço - SRP, para eventual contratação de empresa especializada no
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA
ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL, em relação aos os itens indicados abaixo. As
especificações constantes no respectivo processo administrativo, no
termo de referência, assim como as propostas de preços e a ata de
julgamento, integram esta Ata de Registro de Preços.
O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do
art. 62, caput e § 4º da Lei nº 8.666/93, indicará o local de
fornecimento dos itens adjudicados e homologados em favor da
empresa vencedora do certame e as obrigações das partes e demais
condições do ajuste. O presente registro de preços terá a vigência de
12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.
EMPRESA VENCEDORA: LOPES E DAMASCENO LTDA-EPP
CNPJ: 23.827.261./0001-85
ÍTENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53 e
54.
VALOR GLOBAL: R$ 1.963.400,00 (um milhão, novecentos e
sessenta e três mil e quatrocentos reais), conforme Ata e Planilhas
apensas ao Processo. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (Doze Meses)
LÁBREA, 26 de Junho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Termo De Contrato Nº 240/2018, celebrado em 25 de
Junho de 2018. PARTES: Prefeitura Municipal De Manicoré e a
Empresa SIGMA Engenharia E Consultoria LTDA. ESPÉCIE:
contrato de prestação de serviços de obra e engenharia. OBJETIVO:
serviços de obra de engenharia para construção de calçada, meio fio
e sarjeta em vias pavimentadas do bairro de Auxiliadora no município
de Manicoré/AM. VALOR: R$ 491.254,40(quatrocentos e noventa e
um mil duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.00.02.10.1.010.15.452.91 -
Abertura, Drenagem e Pavimentação de Ruas e Avenidas 4.4.90.51 -
Obras e Instalações. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de

Preço nº 006/2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2018 CPL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANICORÉ, no uso de
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Processo
Administrativo, oriundo da Comissão Permanente de Licitação,
referente à Licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 006/2018 -
CPL; CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitados

todos os prazos estabelecidos pela legislação vigente;
CONSIDERANDO que foram atendidos todos os prazos de recursos
pendentes ao referido procedimento licitatório. RESOLVE: I -
HOMOLOGAR a deliberação da Comissão Permanente de Licitação,
constante do processo supracitado, referente à contratação de serviços
em Regime de Empreitada por menor preço global, para SERVIÇOS
DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE
CALÇADA, MEIO FIO E SARJETA EM VIAS PAVIMENTADAS
DO BAIRRO DE AUXILIADORA NO MUNICIPIO DE
MANICORÉ/AM, para atender a Secretaria Municipal de Infra
Estrutura Urbana. II - ADJUDICAR os objetos da Licitação a
empresa: SIGMA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ:
11.621.353/0001-25, no valor global de R$ 491.254,40(Quatrocentos
e Noventa e Um Mil Duzentos e Cinquenta e Quatro Reais e
Quarenta Centavos). III - PUBLIQUE-SE o presente despacho na
forma da Lei, para fins de eficácia.

Manicoré, 25 de junho de 2018.
MANUEL SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DE OLIVENÇA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PAULO DE
OLIVENÇA, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO, o
que consta na Ata Circunstanciada da Sessão do Pregão Presencial nº
013/18, realizado por Sistema de Registro de Preços, elaborada pela
Comissão Permanente de Licitação. CONSIDERANDO que o referido
procedimento licitatório transcorreu de forma regular, em obediência a
legislação vigente, não sendo verificado nenhum vício que pudesse
macular a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos
regulamentares estabelecidos no referido processo; CONSIDERANDO
a inexistência de recursos administrativos pendentes ao referido
procedimento licitatório; CONSIDERANDO, ainda, que os documentos
que se encontram acostados aos autos demonstram que foram respeitados
todos os ritos legais exigidos pelas Leis Federais nº. 8.666/93 e
10.520/02; CONSIDERANDO, por fim, o Parecer Conclusivo emitido
pela Assessoria Jurídica Interna desta Prefeitura; RESOLVE: I -
ADJUDICAR às empresas: A K C BARBOSA - ME, inscrita no CNPJ
nº 10.600.712/0001-03, estabelecida na RUA FAUSTO VENTURA,
565, CENTRO - MANACAPURU - AM, referente aos itens: : 01, 02,
03, 04, 05, 06, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 76,
77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90 e 91, do Pregão
Presencial n. 013/18 - SRP, no valor de R$ 834.274,00 (OITOCENTOS
E TRINTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO
REAIS), A C DE OLIVEIRA COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 23.053.201/0001-52,
estabelecida na BVD PEDRO RATTES, N°850 - CENTRO -
MANACAPURU-AM, referente aos itens: 07, 08, 09, 10, 26, 27, 28, 29,
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49,
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69,
70, 71, 72, 73, 74, 75, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104
e 105, do Pregão Presencial n°013/18 - SRP, no valor de R$ 737.277,50
(SETECENTOS E TRINTA E SETE MIL, DUZENTOS E SETENTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo o valor total
de R$ 1.571.551,50 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E SETENTA E
UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS). II - HOMOLOGAR a deliberação final do
presente procedimento licitatória, realizada através do Pregão Presencial
nº013/18 - SRP, em favor das empresas vencedoras dos itens registrados
e adjudicados, pelo critério menor valor por item, tendo por objeto o
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, ATRAVÉS DA
REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL, POR SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA. III - PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da
Lei, para fins de eficácia.

São Paulo de Olivença-AM, 14 de junho de 2018.
PAULO DE OLIVEIRA MAFRA

Prefeito

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 9/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPESA ESPECIALIZADA
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA MACRODRENAGEM
DA LAGOA DA CAVADA, COM RECURSO DA CAF-
CORPORAÇÃO ANDINA DE FOMENTO. Recebimento de
envelopes e abertura no dia 02/08/2018 às 09:00h. O edital estará à
disposição gratuitamente no site
www.diariosoficiais.org.br/ba/alagoinhas. Os elementos (anexos) que
o integram serão disponibilizados em mídia de CD, a ser retirados no
setor da COPEL. Maiores informações tel. (0xx75) 3422-8607. E-
mail: licitações@alagoinhas.ba.gov.br.

Alagoinhas, 26 de Junho de 2018.
ROBÉRIO NEVES DE SOUZA

Presidente da COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2018

A Pregoeira Oficial do Município de Alagoinhas-BA
comunica aos interessados em participar da licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 053/2018 - BB nº 725062, que tem por objeto a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR PARA ATENDER AS
NECESSIDADES, OTIMIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DOS
SERVIÇOS DO CADUNICO, PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E
CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE
ALAGOINHAS/BAHIA que a sessão de abertura do referido certame
será no dia 10/07/2018 às 10:00 horas (horário da Bahia), através do
site: www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão obter
informações e/ou o Edital devidamente atualizado e seus anexos
através do site: www.licitacoes-e.com.br e/ou
www.diariosoficiais.org.br/ba/alagoinhas. Maiores informações tel.
(0xx75) 3422-8607. E-mail: licitacoes@alagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas, 26 de Junho de 2018.
LAIANE PEREIRA FLORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2018

Menor preço por item.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição

de Cadeiras de rodas, cadeiras de banho e muletas. Abertura:
12/07/2018, às 08:30h. Edital: http://doem.org.br/ba/alcobaca/editais
ou na Prefeitura.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018

Menor preço por item. Objeto: Registro de preços para futura
e eventual aquisição de fraldas descartáveis geriátricas e infantis, para
suprir as demandas do Município. Abertura: 12/07/2018, 10:30h.
Edital: http://doem.org.br/ba/alcobaca/editais ou Prefeitura.

Alcobaça-BA, 25 de Junho de 2018.
JUCELÍ PAIS DE LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA
DOURADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo de Contrato 1.360/2018. Contratante: PMAD. Contratada:
Simões & Sena Engenharia e Soluções em Sustentabilidade Ltda,
CNPJ: 12.472.426/0001-27. Objeto: prorrogação da vigência do
Contrato firmado em 10/04/18, nos termos previstos em sua Cláusula
3ª, por mais 60 dias. Vigência 08/06/18 a 07/08/18, sem majoração de
valor. Assinatura: 08/06/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018

O MUNICÍPIO DE ANAGÉ, ESTADO DA BAHIA, torna
público que na data de 11/07/2018, às 09:00 (nove horas) na sua sede,
situada na Rua Fidélis Botelho, nº 28, Centro, realizará licitação,
modalidade pregão eletrônico para registro de preço, tipo menor
preço por lote Contratação de Empresa para fornecimento de material
permanente e de consumo usina para confecção de massa asfáltica,
espargidor e insumos, visando atender a demanda da Prefeitura
Municipal deste Município. O Edital, pode ser obtido, no
Departamento de Licitações e Contratos, em dias úteis de 08:00 às
12:00h, mediante pagamento do DAM, no valor de R$ 30,00 (trinta
reais) referente a despesas com impressão.

DANILO AMORIM DIAS
Pregoeiro


		2018-06-29T10:38:37-0300




